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Anotace

Vliv Čínské lidové republiky v subsaharské oblasti afrického kontinentu je

fenomén především posledních dvaceti let. První významný vstup na tento kontinent

můžeme zaznamenat v roce 1995 v Súdánu. V rámci problematiky zajištění energetické

bezpečnosti Čínské lidové republiky a jejího přístupu k energetickým zdrojům ve světě

se práce zaměří na energetický sektor Číny a její vliv na vybrané země v oblasti

subsaharské Afriky, konkrétně Angoly, Súdánu a Nigérie jako významných

producentských zemí. Stejně tak bude pozornost věnována zpětnému působení těchto

afrických zemí na energetickou bezpečnost Číny.

Cílem práce je analyzovat čínskou energetickou politiku od roku 1995 do

současnosti, pojmenovat klíčové aktéry a představit strategii go-out, která je od roku

2006 klíčová pro vztahy Čínské lidové republiky se subsaharskou částí Afriky. Zvláštní

pozornost je věnována čínským investicím a jejich dopadům na bezpečnostní situaci

zvolených zemí subsaharské Afriky, především v kontextu dodávek zbraní za ropu.

Práce analyzuje energetický potenciál zvolených afrických zemí a uplatněnou čínskou

politiku se zaměřením na problematiku čínských dodávek zbraní výměnou za nerostné

suroviny.

Metody použité v této práci budou deskripce a případové studie aplikované na

jednotlivé případy vztahů Číny s vybranými státy subsaharské Afriky.

Klíčová slova: Čína, subsaharská Afrika, energetická bezpečnost, ropa za

zbraně, energetika, Go-out strategie
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Annotation

Influence of People's Republic of China on Sub-Saharan African countries is

phenomenon, especially during last twenty years. First remarkable entrance to this

continent can be noticed in Sudan by 1995. The theme of securing energy security of

People's Republic of China and it's access to energy resources all over the world will be

specialized to China's energy sector and it's influence on chosen countries in Sub-

Saharan Africa area, especially Angola, Sudan and Nigeria as important producers. The

attention will be also given to reciprocial influence on energy security of China by these

countries.

The goal of this paper is to analyze Chinese energy policy since 1995 till now, to

define main actors and to introduce the go-out strategy, the key one for the relationship

of People's Republic of China and Sub-Saharan African countries since 2006. Chinese

investment and it's impact on safety of selected countries of Sub-Saharan Africa will be

accented, in particular weapons-oil transactions mentioned. The paper analyzes energy

potential of chosen African countries and applied Chinese policy focusing on area of

Chinese weapons supply in exchange of natural resources.

Methods used in this paper are description and single-case studies applied on

single cases of relationships of China with selected countries of Sub-Saharan Africa.

Keywords: China, Sub-Saharan Africa, Energy security, Oil for weapons,

energy, go-out strategy
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Úvod

Mohutný přerod ze zaostalého agrárního státu v moderní rozvinutý stát v

posledním půlstoletí znamenalo pro Čínskou lidovou republiku (ČLR) proniknutí mezi

globální velmoci a to jak hospodářské a tržní, tak politické. Tento vývoj má značné

dopady na čínské potřeby a má zásadní vliv na formulaci domácí i zahraniční politiky a

především bezpečnosti energetické a celkově energetického sektoru. Energetická

bezpečnost se postupem času stává významnou součástí rozvinutých a rozvíjejících se

států a jejich ekonomik. To je i případ Číny, jejíž význam v této oblasti vyplývá ze

zvyšující se poptávky po energetických zdrojích, která neustále roste v návaznosti na

růst hospodářství a průmyslové výroby. Důsledky této zvyšující se poptávky po

energetických zdrojích mají, vedle vlivu na globální energetický trh, přímé důsledky na

geopolitiku, trh a bezpečnost jak producentských tak i spotřebitelských států. Nárůst

energetické spotřeby Číny spolu s úsilím zisku zahraničních energetických aktiv přináší

i otázky související s politickou i energetickou stabilitou.

Do čínské strategie energetické bezpečnosti se promítá nutnost formulace

konceptu zajištění potřebných energetických surovin, jejichž nedostatek vede k expanzi

do jiných regionů a zákonitě i střetům s ostatními globálními hráči, kteří v nich působí.

Čínská snaha zahrnuje i odkup nalezišť v ropných státech a vytěžená surovina neputuje

na globální trh, nýbrž přímo do Číny samotné. Takový postup předznamenává několik

důsledků, kterým se tato práce bude věnovat.

Práce analyzuje čínskou energetickou bezpečnost a uplatňovanou zahraniční

politiku Číny v subsaharské Africe v období let 1995 až 2015, jakožto možnou cestu k

zajištění a diverzifikaci čínské energetické bezpečnosti importem surovin z

producentských států subsaharské Afriky. Toto časové ohraničení je zvoleno s ohledem

na počátek rozsáhlejších čínských aktivit na černém kontinentu. V roce 1995 dochází k

prvním rozsáhlým čínským investicím do ropného průmyslu v Súdánu, které

předznamenaly další investice nejen v Súdánu, ale i proud investic do dalších afrických

zemí. Časové ohraničení do roku 2015 je voleno s ohledem na dostupnost literatury a
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dalších zdrojů, především statistických informací týkajících se obchodů se zbraněmi a

ropou. Dále analyzuje potenciál těžby ropy ve zvolených afrických zemí a uplatněnou

čínskou politiku se zaměřením na problematiku čínských dodávek zbraní výměnou za

nerostné suroviny, tedy zda dochází k této formě obchodu a v jaké míře.

Tato práce je vedena se záměrem pojmenovat klíčové aktéry a dále analyzovat

čínské investice a jejich dopady na bezpečnostní situaci zvolených zemí subsaharské

Afriky, především v kontextu dodávek zbraní za ropu. Cílem práce je identifikovat

proces výměny ropy za zbraně, zda a v jaké míře k němu dochází mezi Čínskou lidovou

republikou a třemi státy subsaharské Afriky – Angolou, Nigérií a Súdánem. Obsahem

práce je koncept energetické bezpečnosti Čínské lidové republiky ve vztahu k vybraným

zemím subsaharské Afriky – Angole, Nigérii a Súdánu, jakožto států s největšími

prokázanými zásobami ropy v rámci konkrétní části afrického kontinentu (CIA 2017a) i

největšími příjemci čínských rozvojových investic (Suchánek 2013: 55), vliv na jejich

rozvoj, investice a především pak možnost vztahu mezi exportem ropy a importem

čínských zbraní do producentské země. Je tedy zřejmé vyústění těchto aspektů do

vytvoření hypotézy, kterou je cílem vyvrátit, či potvrdit. Hypotéza tedy předpokládá

vztah v podobě dodávek zbraní do vybraných států subsaharské Afriky výměnou za

dodávky nerostných surovin do Číny ať přímo, či prostřednictvím peněz. Hlavní

výzkumné otázky jsou koncipovány vzhledem k hypotéze tak, aby zjednodušily její

obhájení či vyvrácení: Jaké jsou vzájemné vztahy Čínské lidové republiky s vybranými

státy subsaharské Afriky - Angolou, Nigérií a Súdánem a jakým způsobem se v průběhu

let 1995 – 2015 vyvíjely? Existují případy, kdy lze jednoznačně říci, že Čína výměnou

za vytěžené suroviny a investice poskytla dané zemi zbraně či prostředky na jejich

nákup?

V práci je užit empiricko-analytický přístup a metoda analýzy textů a

dokumentů, které osvětlí teoretické pozadí problematiky - tedy zda ve zvolených

zemích dochází k prodeji zbraní, či jejich výměnu za ropu směřující do Číny. Hendl

definuje analýzu následovně:

„analýza spočívá v rozdělení celku na jeho komponenty a zkoumání,
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jak tyto komponenty fungují jako relativně samostatné prvky a jaké

jsou mezi nimi vztahy. Každá analýza se vyznačuje určitým stupněm

explorace. Znamená to, že při ní provádíme průzkumové a objevující

aktivity.“ (Hendl 2005: 35)

Práce má podobu kvalitativního výzkumu, který týž autor definuje takto:

„Kvalitativní výzkum je proces hledání porozumění založený na

různých metodologických tradicích zkoumání daného sociálního nebo

lidského problému (...). V typickém případě kvalitativní výzkumník

vybírá na začátku téma a určí základní výzkumné otázky. Otázky může

modifikovat nebo doplňovat v průběhu výzkumu, během sběru a

analýzy dat.“ (Hendl 2005: 50)

Jednotlivé zvolené země budou předmětem deskriptivních jednopřípadových studií,

které se zaměří na vývoj vzájemných vztahů mezi Čínou a předmětnou zemí - Angolou,

Nigérií a Súdánem, dále na objem exportu ropy z předmětné země a nakonec objem

importu zbraní pocházejících z Číny do těchto zemí. Případovou studií pak rozumíme


[…]


Mezinárodní organizace, především pak Rada bezpečnosti OSN rezolucí 1591 v

roce 2006 potvrdila, že nejen Čína zasahovala do domácích afrických politických

problémů, ale také to, že zbraně čínské výroby jsou aktivně využívány v domácích

konfliktech. (UN 2005) V roce 2006 UN Sudan Committee podal hlášení S/2006/65

Radě bezpečnosti OSN týkající se použití zbraní čínské výroby v Súdánu. Toto hlášení

uvádí způsoby, jakými Čína porušovala dřívější UN zbraňové embargo, mimo jiné tajný

převoz zbraní přes hlavní město do regionu Dárfúr. Zpráva od UN Sudan Committee

také ukázala převahu zbraní čínské výroby a jejich pokračující používání v dárfúrském

konfliktu. (United Nations, Report on Resolution 1591: 37, HSBA 2007: 6).

Africké země, které obdržely čínské zbraně a pomoc, zatím reagují jinak. Dokud

Čína aktivně investuje v Africe, mnoho z těchto národů je víc než nakloněno k vysokým

politickým dialogům s Čínou. Podle průzkumu veřejného názoru z roku 2010

provedeného Afrobarometerem považuje většina Afričanů za pozitivní přispění Číny

africkému kontinentu, ale je stále podezřívavá stran politického a ekonomického dopadu

čínské vlády. (Gadzala, Hanusch 2010: 13–14) Kvůli rozsáhlým čínským ekonomickým

a vojenským investicím do Súdánu je snadné vyvozovat závěr, že súdánská vláda byla

přetvarována čínskou přítomností. Vzhledem k tomu, že konflikt v Dárfúru stále není

mírově vyřešen, je vysoce pravděpodobné, že Čína bude dál prodávat zbraně do Súdánu

výměnou za ropu, protože tento způsob obchodu je ověřen časem a prokazatelně

oboustranně výhodný. Prezident čínské ExIm banky Li Ruogu poukázal „dlouhodobě,

bez ohledu na formu čínských investic do Súdánu, všechny pomohou vyřešit situaci v

Dárfúru“. (Bezlova 2017)
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Závěr

Výsledky zkoumání vzájemných vztahů vybraných států subsaharské Afriky s

Čínou odhalují, že jsou dlouhodobě na dobré úrovni. Jejich poměrně dlouhé budování,

které je v případě některých dotčených států podpořeno i vzrůstající úrovní investic do

rozvoje infrastruktury, průmyslu a těžby ropy a často i podporou z čínské strany na

mezinárodní úrovni, především na půdě OSN, předesílá očekávání jejich dalšího

pokračování. Jsou živeny čínským hladem po ropě a dalších surovinách nejen

nerostného charakteru. Vzhledem k dalšímu nárůstu spotřeby ropy a dalších surovin a

jejich potřebě importu, můžeme očekávat, že bude docházet k rozšiřování čínské

přítomnosti na africkém kontinentu, stejně tak jako v jiných částech planety. Vzhledem

k těmto okolnostem je zjevné, že toto hledání nových zdrojů surovin je motivováno

honem za zdroji, než imperiální motivací rozšířit svůj politický vliv. Ten se dá

považovat za relativně nízký, ač Čína občas využívá svého členství v Radě OSN ve

prospěch svých zájmů, jak tomu bylo v případě občanské války v Súdánu. S tím se pojí

i prodeje čínských zbraní na Africký kontinent, které v případě Súdánu a nově i Jižního

Súdánu, byly a pravděpodobně stále jsou financovány z prodeje ropy do Číny.

Celkově je působení Číny ve zvolených státech subsaharské Afriky rozdílné. Na

příkladu Angoly nebyl nalezen žádný případ, který by svědčil o hledané souvislosti

mezi exportem ropy výměnou za zbraně, ačkoliv je Angola poměrně významným

importérem této suroviny právě do Číny. V případě Nigérie sice dochází k importu

zbraní z Číny, nicméně není potvrzeno, že by šlo o výměnu za ropu, především díky

objemu samotného importu, který je, v porovnání s importem z jiných zemí nízký, i

díky exportu ropy, které do Číny odchází marginální množství. Na Nigerijském příkladu

lze pozorovat i selhání uplatňované strategie, která se setkala s nevolí u nástupnické

vlády, která preferuje příjem z ropy v penězích, nikoliv v investicích do infrastruktury.

Čínské působení v Súdánu je celkově velmi specifické s ohledem na uplatňovanou

strategii, která se vymyká oběma dalším zkoumaným státům, které byly předmětem této

práce. Právě na jeho příkladu došlo k potvrzení hypotézy předpokladu souvislosti mezi

čínskými dodávkami zbraní výměnou prostřednictvím peněz za nerostné suroviny.
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Podle dostupných zdrojů dochází v průběhu větší části udržování diplomatických vztahů

k dodávkám čínských zbraní do Súdánu a v posledních dvaceti letech, kterými je

zkoumání ohraničeno, k jejich výměně za dodávky ropy. Tento postup může být

motivován, jak již bylo předesláno, ve snaze ochránit vybudovanou infrastrukturu, ač je

za něj kritizována ze strany OSN či NGO‘s, například Human Rights First. Kritice se

nevyhne ani na domácí půdě, kdy prodeje rezonují skrze čínskou vládu a nálady mezi

lidmi, neboť ve skutečnosti porušují čínské zákony o vývozu. Takové prodeje

nepovolují čínské vlastní zákony o prodeji zbraní, „The Three Principles“. Přesto je z

příkladu Súdánu zjevné, že prodej zbraní výměnou za suroviny vyhovuje a nebude jej

omezovat více, než musí, ač je vystavena tlaku mezinárodních organizací. Tento tlak

bude muset čínská strana zvážit, protože dochází k vyzbrojováním států, ve kterých

probíhá občanská válka a zemí, ve kterých jsou porušována lidská práva.
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