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HODNOCENÍ PRÁCE:

1) Charakter tématu

Předkládaná bakalářská práce se věnuje v současné době velmi aktuálnímu a bezesporu
zajímavému tématu, a to energetické politice Čínské lidové republiky (ČLR) v Africe se
zaměřením na otázku výměny ropy za zbraně. Podle autora je hlavním cílem práce
„analyzovat čínskou energetickou politiku od roku 1995 do současnosti, pojmenovat klíčové
aktéry a představit strategii go-out, která je od roku 2006 klíčová pro vztahy Čínské lidové
republiky se subsaharskou částí Afriky. Zvláštní pozornost je věnována čínským investicím a
jejich dopadům na bezpečnostní situaci zvolených zemí subsaharské Afriky, především v
kontextu dodávek zbraní za ropu.“ (str. 4) Jinak řečeno, podle autora je cílem práce
„identifikovat proces výměny ropy za zbraně, zda a v jaké míře k němu dochází mezi Čínskou
lidovou republikou a třemi státy subsaharské Afriky – Angolou, Nigérií a Súdánem.“ (str. 9)

Autor následně v hypotéze „předpokládá vztah v podobě dodávek zbraní do vybraných států
subsaharské Afriky výměnou za dodávky nerostných surovin do Číny ať přímo, či
prostřednictvím peněz.“ (str. 9) S hypotézou pak bezprostředně souvisí několik otázek, které ji
mají vyvrátit či potvrdit: „1) Jaké jsou vzájemné vztahy Čínské lidové republiky s vybranými
státy subsaharské Afriky - Angolou, Nigérií a Súdánem a jakým způsobem se v průběhu let
1995 – 2015 vyvíjely? 2) Existují případy, kdy lze jednoznačně říci, že Čína výměnou za
vytěžené suroviny a investice poskytla dané zemi zbraně či prostředky na jejich nákup?“ (str.
9)

Na jednu stranu je potřeba ocenit aktuálnost tématu zaměřeného na energetické vztahy mezi
ČLR a vybranými zeměmi subsaharské Afriky, které zároveň přispívá do diskuze o
problematice čínské energetické politice a jejímu působení v Africe. Zároveň je potřeba

vyzdvihnout výběr samotného tématu, kterému není v českém prostředí, až na některé
výjimky věnována přílišná pozornost. Bakalářská práce je zpracovaná na slušné úrovni a
autorovi se podařilo naplnit stanovené cíle, i když bez většího překvapení z dosažených
výsledků. Na druhou stranu k bakalářské práci Jana Hejčla mám několik poznámek, které se
týkají zejména teoretického rámce a formální a stylistické stránky práce, viz níže.

2) Teoreticko-metodologické zakotvení

V teoretické rovině je práce založena na přístupu neorealismu, resp. neorealistickém pojetí
energetické bezpečnosti (str. 10). Vedle toho autor používá koncept energetické bezpečnosti
(str. 13-17) a ropa za zbraně (18), jako hlavní teoretické nástroje zkoumání energetické
politiky ČLR ve vybraných zemích subsaharské Afriky.

Zatímco oba teoretické koncepty jsou logickou volbou ve vztahu k tématu práce, v případě
volby neorealistické teorie existují pochybnosti o jejím významu a potřebě. Autor se snaží o
vymezení neoliberální teorie (str. 10), ale není úplně patrné, k čemu tato teorie autorovi
slouží. Tato pochybnost je dále potvrzena skutečností, že autor s neoliberální teorií v
bakalářské práci již dále nepracuje.

V metodologické rovině je práce založena na deskripci a metodě případové studie aplikované
na jednotlivé případy vztahů Číny s vybranými státy subsaharské Afriky. Přestože není
patrné, o jaký druh případové studie jde, zda instrumentální či interpretativní,
k metodologickému rámci práce nemám žádné zásadní připomínky.

3) Struktura práce

Struktura bakalářské práce, která je členěna do dvou částí, je logická a kapitoly na sebe jasně
navazuji. Struktura úvodu, kde byly jasně stanoveny cíle práce, definovány výzkumné otázky,
vymezen teoretický a metodologický rámec a zhodnoceny jednotlivé kapitoly, odpovídá
kritériím kladeným KPOL na úvod bakalářské práce. První kapitola je zaměřena na vymezení
teoretických konceptů, jako je energetická bezpečnost a ropa za zbraně. Druhá kapitola se pak
věnuje analýze energetické politiky a působení Číny ve vybraných subsaharských státech -
Angoly, Nigérie a Súdánu, kde autor zkoumá, zda platnost politiky resp. konceptu ropa za
zbraně. V závěru, jehož struktura splňuje všechny nezbytné požadavky KPOL, autor shrnuje
zjištěné výsledky.

4) Práce se zdroji

Na tomto místě je potřeba vyzdvihnout především velmi bohatý seznam literatury (cca 7
stran), primárních a sekundárních zdrojů, se kterými autor pracuje v bakalářské práci.

5) Formální stránka

Po formální stránce splňuje práce všechny náležitosti a kritéria, která jsou na práci tohoto typu
obecně kladena. Především je třeba ocenit správné odkazování na literaturu. Na druhou stranu
má bakalářská práce po formální stráně určité nedostatky. Za prvé, číslování stránek má
začínat již od úvodu, v práci je číslování od první strány. Za druhé, v řadě případů jsou v práci
zbytečně příliš odsazené nadpisy kapitol, např. na str. 13, podkapitoly na sebe bezprostředně
nenavazují, např. str. 17-19, na konci stránky zůstává samostatná věta odstavce, např. str. 9,
11 a grafy nejsou odsazeny od textu, např. str. 21.

Zároveň velkou slabinou této jinak zajímavé práce je její stylistická úroveň. Řada vět je v
práci napsána kostrbatě a ne zcela ideálně poskládáná. V řadě případů pak tyto věty, a
následně i celé odstavce, na sebe ideálně nenavazují. Zároveň práce trpí občasnými překlepy a
gramatickými chybami.

6) Ostatní

Nemám žádné připomínky.

7) Závěr

Bakalářskou práci Jana Hejčla i přes některé nedostatky doporučují k obhajobě.

V Hradci Králové dne 20. 8. 2017 Mgr. et Mgr. Lukáš Tichý, Ph.D.